МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА – ДЕСТКИЙ САД №37 ИМЕНИ ПАРТИЗАНА – ПОДПОЛЬЩИКА И.Г. ГЕНОВА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
ПРИКАЗ
04.09.2025                                                                                                                   № 588
Об утверждении плана  мероприятий профориентационной
направленности для обучающихся 6 – 11 классов
в МБОУ «СОШ – ДС№37 им. И.Г. Генова» г. Симферополя
на 2025\2026 учебный год

           Во исполнение Приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 04.09.2025 г. №1322 «Об утверждении плана мероприятий профориентационной направленности для обучающихся 6 – 11 классов в Республике Крым на 2025\2026 учебный год», с целью   решения задач по развитию экономики и укреплению технологического суверенитета Российской Федерации, повышения эффективности организационно- педагогического сопровождения профессионального самоопределения обучающихся,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план  профориентационной работы для обучающихся 6 – 11 классов МБОУ «СОШ – ДС №37 им. И.Г. Генова» г. Симферополя на 2025\2026 учебный год (приложение 1).
2. Ответственным исполнителям, указанным в плане, обеспечить выполнение мероприятий согласно установленным срокам.
3. Ответственному за ведение сайта, Синотиной А.Ю., разместить настоящий приказ на сайте в трехдневный срок.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по ВР Подъячую О.С.

Директор                                                                                             Рисованая Д.В.
Ознакомлены:

Приложение 1
к приказу от 04.09.2025 № 588

План
  профориентационной работы для обучающихся 6 – 11 классов МБОУ «СОШ – ДС №37 им. И.Г. Генова» г. Симферополя
на 2025\2026 учебный год
Цель: активизация профессионального самоопределения обучающихся и формирование у них основ карьерной грамотности (инструментальной стороны профессионального самоопределения).
Задачи:
- организация и систематизация первичной профориентационной помощи;
- развитие представлений обучающихся о современном разнообразии профессий и специальностей, важности трудовой деятельности и выбора ее специфики, возможностях профессионального образования;
- информирование обучающихся о содержании деятельности востребованных на рынке труда специалистов;
- развитие мотивации обучающихся к профессиональному самоопределению;
- диагностика склонностей обучающихся к профессиональным направлениям.
Задачи профориентационной работы с обучающимися с ОВЗ
1. Расширение представления обучающихся о современном рынке профессий.
2. Формирование умения соотносить свои интересы и способности с требованиями, выдвигаемыми выбранной профессией.
3. Формирование положительного отношения к себе, осознание своей индивидуальности применительно к реализации себя в будущей профессии.
Участие в мероприятиях по профессиональному выбору обучающихся с ОВЗ возможно как совместно с обучающимися без ОВЗ, если это не создает трудностей при проведении мероприятий, так и отдельно
Планируемые результаты:
Для учащихся
 - развитие всех компонентов готовности к профессиональному самоопределению (в т.ч. повышение осознанности и самостоятельности в планировании личных профессиональных перспектив), построение индивидуальной образовательно-профессиональной траектории;
для родителей (законных представителей)
 - получение рекомендаций по возможной помощи самоопределяющимся подросткам, получение современной и актуальной информации о рынке образования и рынке труда (регионального и федерального уровней), включая информацию о наиболее перспективных и востребованных в ближайшем будущем профессиях и отраслях экономики Российской Федерации и Республики Крым;
для педагогов
 - повышение квалификации в области методов и технологий профессиональной ориентации обучающихся. Применение методик, направленных на активизацию профессионального самоопределения, понимание возможностей и ограничений диагностических инструментов. Освоение новых, современных, научно обоснованных методик и технологий.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный

	                        1.Организационно-методическая деятельность

	1
	Проведение совещания классных руководителей «Реализация профминимума в школе»
	08.09 2025
	Заместитель директора по ВР

	2
	Разработка и утверждение школьного плана-графика по реализации профориентационной работы
	до 15.09.2025
	Заместитель директора по ВР

	3
	Размещение информации о профориентации на официальном сайте
	до 15.09.2025
	Заместитель директора по ВР

	4
	Организация работы объединений дополнительного образования в школе. Вовлечение детей в ДО
	сентябрь
	Заместитель директора по ВР, классные руководители, руководители ДО.

	5
	Сбор согласий на обработку персональных данных в рамках проведения внеурочных занятий «Россия – мои горизонты»
	сентябрь
	Классные руководители

	6
	Уточнение и дополнение количества участников проекта «Билет в будущее»
	сентябрь
	Классные руководители

	7
	Совещание при директоре «Система работы  классных руководителей  по профессиональному самоопределению учащихся»
	Март
2026
	Заместитель директора по ВР

	8
	Выявление трудоустройства и поступления в учебные учреждения выпускников 9- х  и 11-х классов.
	август
2026
	Заместитель директора по ВР.

	9
	Обеспечение информационного освещения мероприятий профориентационной направленности в средствах массовой информации и интернет –ресурсах, в рамках внедрения Единой модели профессиональной ориентации «Билет в будущее».
	в течение года
	Заместители директора по УВР, ВР

	10
	Заключение договоров о сотрудничестве с предприятиями –социальными партнерами для реализации совместных мероприятий профориентационной направленности
	в течение года
	Заместители директора по УВР, ВР

	                                               2. Урочная деятельность

	1
	Уроки общеобразовательного цикла, включающие элемент значимости учебного предмета для профессиональной деятельности
	в течение года
	учителя-предметники,

	2
	Профессиональное обучение по программе « Младший воспитатель» (10 кл)
	в течение года
	учителя-предметники
преподаватели ГБОУ ВО РК КИПУ

	3
	Профильное обучение в 10 кл  (универсальный, психолого – педагогическое направление)
	в течение года
	учителя-предметники
преподаватели ГБОУ ВО РК КИПУ

	4
	Предпрофессиональное образование (колледж – классы по профессиям «Бармен», «Повар», «Кондитер»)
	в течение года
	преподаватели ККОПИТ

	Функционирование инженерного класса им. Ф. Якубова
	в течение года
	учителя-предметники
преподаватели ГБОУ ВО РК КИПУ

	                                          3. Внеурочная деятельность

	1
	Курс занятий «Россия — мои горизонты» (6-11 кл)
	каждый четверг
	Классные руководители

	2
	Проведение профориентационных классных часов, бесед, познавательных игр (1-5 кл)
	по плану КР
	Классные руководители

	3
	Онлайн-уроки "Шоу профессий"
	в течение года
	Классные руководители

	4
	Участие в экскурсиях по предприятиям и образовательным организациям города
	в течение года
	Классные руководители

	5
	Организация и проведение встреч с представителями
различных профессий.
	в течение года
	Заместитель директора по ВР

	6
	Вовлечение обучающихся в общественно-полезную деятельность в соответствии с познавательными и профессиональными интересами: обеспечение участия в проектно-исследовательской деятельности (конкурсах, выставках, фестивалях)
	в течение года
	классные руководители

	7
	Книжные выставки и проведение обзоров литературы в
библиотеке «Дороги, которые мы выбираем»
	в течение года
	библиотекарь

	8
	Проведение психологических занятий «Личные качества и моя будущая профессия»
	в течение года
	педагог-организатор

	9
	Беседы с выпускниками школы-студентами учебных заведений
	в течение года
	заместитель директора по ВР

	10
	Изучение интернет- ресурсов, посвящённых выбору профессии

	в течение года
	педагог-организатор

	11
	Индивидуальное консультирование для учащихся и родителей по вопросам склонностей, способностей, которые могут иметь значение в процессе выбора профессии.
	в течение года
	педагог-психолог

	12
	Конкурсы профориентационной направленности

	в течение года
	заместитель директора по ВР,
классные руководители

	13
	Профориентационные классные часы с приглашением родителей , специалистов в разных областях

	в течение года
	классные руководители

	14.
	Участие в 1 Всероссийском Форуме профориентации «Россия – мои горизонты», региональный этап
	08 – 12 сентября 2025
	заместитель директора по ВР

	15.
	Проведение мероприятий Всероссийской профориентационной недели  в рамках проекта ЕМП «Билет в будущее»
	октябрь 2025
	заместитель директора по ВР

	    4. Взаимодействие с родителями

	1
	Организация участия родителей в не менее двух общероссийских родительских собрания в онлайн формате.
	сентябрь февраль
	классные руководители

	2.
	Классные родительские собрания. Рассмотрение вопроса о формировании у учащихся навыков профессионального самоопределения.

	в течение года. по планам КР
	классные руководители

	3.
	Привлечение родителей к участию в проведении мероприятий классно-урочной системы
	в течение года
	классные руководители

	5. Контрольно- аналитическая деятельность

	1.
	Проведение мониторинга реализации Единой модели профориентации
	декабрь 2025
май 2026
	заместитель директора по ВР

	2.
	Проведение мониторинга достижения показателей по эффективности реализации ЕМП на продвинутом уровне
	май 2026
	заместитель директора по ВР

	3.
	Проведение самоанализа профориентационной деятельности, анализа эффективности принятых мер в общеобразовательной организации
	май 2026
	заместитель директора по ВР

[bookmark: _GoBack]